关于公开征求《关于阶段性下浮企业职工社会保险单位缴费费率的通知》意见的公告

     现就《关于阶段性下浮企业职工社会保险单位缴费费率的通知》（征求意见稿）向社会公开征求意见，公众可通过以下途径和方式提出反馈意见。
1.电子邮箱：g2623@163.com；
2.联系电话:83865047；
3.传真：83865047；
4.地址：宁波市鄞州区和济街95号，宁波市人力资源和社会保障局。
意见反馈截止时间为2018年11月26日。

宁波市人力资源和社会保障局
2018年11月19日

关于阶段性下浮企业职工社会保险
单位缴费费率的通知
（征求意见稿）

各区县（市）人力社保局、财政局、税务局、经信局，“四区一岛”管委会人力社保、财政、税务、经信部门：
根据《宁波市人民政府办公厅关于进一步推进降本减负促进实体经济稳增长的若干意见》（甬政办发〔2018〕125号）精神，自2019年起，阶段性降低企业职工医疗保险单位缴费费率，3年内每年下浮幅度相当于医疗保险单位缴纳部分1个月的额度；同时，对首次上规模的小微企业（以下简称“小升规”企业），连续3年对基本养老保险、基本医疗保险单位缴纳部分按照1个月的额度下浮缴费比例。现将有关事项通知如下：
一、下浮对象
（一）本次阶段性降低职工医疗保险单位缴费费率的对象为：依法在我市参加社会保险并按规定履行缴费义务的企业。机关事业单位、社会团体、民办非企业单位以及个体工商户、灵活就业人员等不列入本次阶段性降低职工医疗保险单位缴费费率的政策实施范围。
（二）“小升规”企业临时性下浮社会保险费缴费比例的对象为：由市经信委、市统计局确认公布的，依法在我市参加社会保险并按规定履行缴费义务的新上规模的小微企业。
二、下浮办法
（一）2019年阶段性降低职工医疗保险单位缴费费率的办法为：符合条件的企业缴纳的应收月份为2018年12月份的职工医疗保险费单位缴费部分，在2019年1月下浮。2020年和2021年的下浮办法以此类推。
（二）“小升规”企业临时性下浮社会保险费缴费比例的办法为：符合条件的企业缴纳的应收月份为每年6月份的职工养老保险费、医疗保险费单位缴费部分，在每年的7月份下浮。
三、操作流程
[bookmark: _GoBack]（一）符合条件的企业无需申请，由市、各县（市）及奉化区人力社保部门按照参保属地原则做好费率下浮企业的筛选、确认工作，统一报市人力社保部门进行集中减征操作。
（二）集中下浮月份，社会保险费的申报、核定、征缴程序不变，仍按现行办法操作，企业参保职工个人仍需按规定缴纳社会保险费。
四、其他说明
（一）在集中下浮月份发生应下浮而未下浮的，由企业在下浮之月起三个月内向当地人力社保部门提出书面申请，征求当地财政、税务、经信部门意见后，符合条件的，在次月征缴额中予以抵扣。
（二）集中下浮月份，按政策规定应享受的个人社会保险待遇不受影响，社会保险缴费年限连续计算；医疗保险个人账户中应由企业缴费划入部分仍按规定标准从结余基金中划入。
（三）参保企业在集中下浮当月办理的社会保险费的补缴和清欠金额，不纳入下浮范围，仍按原标准征缴；下浮当月的应征数未及时到账的，以后清欠时按下浮月份已产生的欠费金额确定；今后办理社会保险费各类补缴、应缴未缴的处理以及稽核后的追缴，涉及下浮月份的，都不与下浮挂钩，即不纳入下浮范围。
（四）因集中下浮社会保险费缴费比例造成职工社会保险基金当期收支的缺口，由社保基金历年结余予以弥补。
（五）政策实施过程中，国家和省出台相关文件进行政策调整时，报经市政府同意后，按有关文件精神进行相应调整。
五、工作要求
（一）各县（市）及奉化区人力社保、财政、税务、经信部门要认真做好此次下浮社会保险费率实施情况的汇总工作，并及时上报市级主管部门。每年的3月10日前上报阶段性降低职工医疗保险单位缴费费率的实施情况，每年的8月10日前上报“小升规”企业临时性下浮社会保险费缴费比例的实施情况。
（二）各地有关部门要各司其职，形成合力，加强政策宣传，确保政策落实到位。各地在政策实施中遇到的有关问题，请及时向市级主管部门报告。

宁波市人力资源和社会保障局        宁波市财政局

国家税务总局宁波市税务局       宁波市经济和信息化委员会

2018年11月19日

- 5 -